ve son tecelli makamı olarak kabul
eden bir fırkadır. Fırkanın asıl kurucusu
ve teorisyeni Hamza b. Ali’dir (23
Rebiyülevvel 375/15 Ağustos 985).
Fırka başlangıçta gizli bir teşkilatlanma süreci geçirmiştir. Bu süreç, fırkanın kuruluş
aşamasında dai olarak hizmet eden Anuştekin ed-Derezî’nin (ed-Dürzî) (v.
411/1020) 408/1017 senesinde insanları Dürzî tevhid akidesine açıkça davet
etmesiyle son bulur. Bu sebepledir ki fırka onun ismine nispetle Dürzîlik” olarak
isimlendirilmiştir.

Dürzîlik, kuruluş aşamasında “Müjdeleme Dönemi”, “Açık Davet Döne-
mi” ve “434/1042 Sonrası Dönem” olmak üzere 3 aşama geçirmiştir. Müjdeleme
dönemi, davetin ilk nüvelerinin atıldığı, 408/1017 öncesi dönemdir. İsmailiyye
fırkasının gizli teşkilatlanma ve taraftar toplama metodunun benimsendiği bu
dönemle ilgili bilgiler yalnızca Dürzî âlimler tarafından kaleme alınan Muhtasaru’l-
Beyân ve Umdetü’l-Ârifin gibi bazı yazmalarda mevcuttur ve oldukça sınırlıdır.1
Açık davet dönemi ise Anuştekin ed-Derezî’nin 408/1017 senesinde Dürzî
tevhid akidesini açıkça ilan ederek insanları bu akideye imana davet etmesiyle
başlar ve Muktena Bahauddin’in 434/1042 senesinde davete giriş çıkışları kapaya-
rak gaybete girmesiyle sona erer. 434/1042 sonrası dönemde ise Dürzîlik,
Resâilü’l-Hikme mecmuası içerisinde yer alan öğretilerin akidevi esas olarak kabul
edildiği, müjdeleme ve açık davet dönemlerinde davete icabet edenler haricinde
fırkaya kimsenin kabul edilmediği, aynı şekilde fırkadan ayrılmanın yasaklandığı, içe
kapalı bir fırka hüviyetine bürünmüştür.

yazılan risalelerden anlaşıldığı kadarıyla, 408/1017 senesiyle el-Hâkim bi-
Emrillah’ın ortadan kaybolduğu 411/1021 senesi arasında bu prensip oldukça
esnetilmiştir. Nitekim bu tarihler arasında yazılan risalelerin hemen hemen hep-
sinde Dürzî tevhid akidesi açıkça anlatılmakta, faaliyetlerin gizli olarak yürütülmesi
hakkında yok denecek kadar az ifadeler bulunmaktadır.

ve son risale olan Menşûru’l-Ğaybe’nin yazılı-
şından yaklaşık 3 asır sonra İsa et-Tenuhi tarafından 6 kitapta cem edilmiş18, es-
Seyyid Cemalü’d-Din Abdullah et-Tenuhi (820-884/1417-1479)19 tarafından,
elimizdeki nüshada birinci cüzün ilk dört sırasında yer alan sicillerin eklenmesiyle
son halini almıştır. Altılı tasnifte yer alan ilk kitap “es-Siyer”; ikinci kitap “er-Redd”;
üçüncü kitap “el-Cüz’”; dördüncü kitap “el-Îkâz”; beşinci kitap “el-Mi’râc”; altıncı
kitap ise “et-Tevbih” olarak isimlendirilir.20

Yazım tarihi açıkça zikredilen risaleleri incelediğimiz zaman bu metinlerin
tarih kaydında iki tür takvim kullanıldığı görülmektedir: 1- Hamza Seneleri 2- Hicri
Takvim.

“Hamza Seneleri” Dürzîler tarafından geliştirilmiş olan fırkaya has bir tak-
vimdir. Bu takvim Dürzî davetinin açık olarak ilan edildiği 408/1017 senesiyle
başlar. Hamza b. Ali’nin ilk gaybetinin gerçekleştiği H. 409 senesi ise davetin
duraksaması ve ed-Derezî liderliğindeki zıtların faaliyetlerini yoğunlaştırması ge-

25 Resâilü’l-Hikme, Zikrü’r-Redd 'alâ Ehli’t-Te’vîl Ellezîne Yûcibûne Tekrâra’l-Âlihe fi’l-Akmisati’l-Muhtelife,

75/678-683.

Yazım tarihi açıkça zikredilen 36 risalenin 33’ünde Hamza Seneleri,
3’ünde ise Hicri Takvim kullanılmıştır. 1, 2 ve 59. risaleler Hicri Takvimle tarihlen-
dirilmiştir. Yine bu 36 risaleden bir risale hariç diğerlerinin davetin açıkça ilan
edildiği 408/1017 ile davete giriş-çıkışların kapatıldığı 434/1042 seneleri arasında
yoğunlaştığı görülmektedir. es-Sicillü'l-Menhiyyü fîhi 'ani'l-Hamr31 risalesi ise Zilkade
400/Haziran 1010 senesinde yazılmıştır.

Resâilü’l-Hikme mecmuası içerisinde yazım tarihleri açıkça zikredilen risa-
leleri incelediğimizde karşımıza çıkan diğer bir husus, Zilkade 411/Şubat